Отчет

результатов проверки использования средств городского бюджета, направленных МОУ ДОД «Детско- юношеская спортивная школа городского округа город Буй» в 2015 году на финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования городского округа город Буй на 2015-2017 годы»,

 аудита эффективности в сфере закупок

Проверка проводилась председателем ревизионной комиссии Смирновой Е.С. на основании распоряжения на право проведения ревизии № 1 от 10 февраля 2016 года, с ведома заместителя начальника Отдела образования, директора МОУ ДОД ДЮСШ в присутствии главного бухгалтера. 

Проверяемый период: с 01.01.2015г. по 31.12.2015г.

Сроки проведения проверки: с 15.02.2016г. по 10.03.2016г. 

Перечень вопросов: проверка нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность учреждения, соблюдение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, учет денежных средств, проверка правильности и своевременности расчетов с подотчетными лицами, учет основных средств и материальных запасов, проверка расчетов по принятым обязательствам, проверка расчетов по оплате труда, эффективность и целевое использование бюджетных средств

Результаты контрольного мероприятия
Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа  городского округа город Буй (далее – МОУ ДОД «ДЮСШ») в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением главы администрации от 26.06.2012г. №693 по  согласованию с КУМИ. 
Основными видами деятельности учреждения являются:

- дополнительное образование физкультурно-спортивной направленности по культивируемым видам спорта в Учреждении и по этапам подготовки: спортивно-оздоровительный, начальной подготовки, учебно-тренировочный, спортивного совершенствования;

- организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий и учебно-тренировочных сборов;

- организация и проведение в соответствии с календарным планом физкультурно-массовых мероприятий разного уровня;

- методическая работа, направленная на совершенствование физкультурной и спортивной деятельности. 

В 2015 году МКУДО ДЮСШ г. Буй являлось участником муниципальной программы «Развитие образования городского округа город Буй на 2015-2017 годы» подпрограммы «Развитие системы общего и дополнительного образования детей городского округа город Буй», утвержденной постановлением администрации от 01.09.2014г. № 770. Постановлением администрации от 15.07.2014г. № 643 (в редакции постановления от 19.05.2015 года №397) утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Буй (далее – Порядок). Структура муниципальной программы «Развитие образования городского округа город Буй на 2015-2017 годы» в основном соответствует требованиям Порядка. 

На основании доведенных бюджетных ассигнований на 2015 год первоначальная бюджетная смета МОУ ДОД ДЮСШ утверждена главой администрации 12.01.2015г. в сумме 3 349,4 тыс. рублей, в том числе финансирование мероприятий по муниципальной программе предусмотрено  в сумме 3331,4 тыс. рублей. Обоснованные расчеты по расходной части имеются. Уточненный плановый объем бюджетных ассигнований МОУ ДОД ДЮСШ на 2015 год составил 5725,1 тыс. рублей, в том числе предусмотрено на финансирование муниципальной программы «Развитие образования городского округа город Буй на 2015-2017гг» в сумме 2976,1 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета за 2015 год (ф. 0503127) исполнение по расходам составило 4957,6  тыс. рублей, в том числе по муниципальной программе – 2877,8 тыс. рублей. 
Проверкой отмечены следующие нарушения и недостатки:

1. В новой редакции Устава имеются ссылки на Законы, прекратившие свое действие, в том числе в соответствии с п.1.16. Учреждение имеет право: заключать гражданско-правовые договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для своих нужд в рамках Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Указанный Федеральный закон утратил силу с 01.01.2014г. в связи с принятием Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг».
2. При проверке локальных нормативных документов, регламентирующих вопросы оплаты труда в Учреждении, отмечен ряд несоответствий Типовому положению об оплате труда работников образовательных учреждений городского округа город Буй.

3. Выплаты стимулирующего характера, превышающие утвержденный Положением об оплате труда размер, составили за проверяемый период 8,5 тыс. рублей.

4. В нарушение п. 1 ст. 10 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, п. п. 9, 11 Инструкции     N 157н допускаются случаи несвоевременного принятия к учету хозяйственных операций. Сумма нарушений составила 15 тыс. рублей.

5. Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы за 2015 год отмечено, что в результате технической ошибки  допущена недоплата в сумме 1962,94 рублей. (В ходе проверки произведен перерасчет заработной платы).   

6. В нарушение требований ст. 11 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», п.7 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бухгалтерской отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» суммы кредиторской и дебиторской задолженности на начало и конец отчетного периода не подтверждены результатами проведенной учреждением инвентаризации активов и обязательств. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 10 марта  2016 года в двух экземплярах, подписан без разногласий. В адрес Учреждения  направлено представление с предложениями о принятии мер по устранению и недопущению установленных недостатков и нарушений.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок» отмечено следующее:

В 2015 году закупки товаров, работ, услуг для нужд МОУ ДОД ДЮСШ осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В результате проведенного аудита в сфере закупок за 2015 год отмечены следующие нарушения и недостатки:

- в Устав учреждения не внесены изменения в связи с вступлением в силу с 1 января 2014 года Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- в нарушение требований ч. 6 ст. 38 Закона контрактный управляющий не имеет образования в сфере закупок;

- план-график утвержден и размещен в единой информационной системе с нарушением сроков, установленных Приказом Минэкономразвития РФ от 20.09.2013г. № 544/18н, в первоначальной версии плана-графика не заполнены сведения о заказчике, в том числе: наименование заказчика, юридический адрес, телефон, электронная почта, ИНН, КПП. В план-график не в полном объеме включена информация о закупках, планируемых к осуществлению в соответствии с п. 4,5,23,26,33,42 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе не отражены планируемые закупки по КБК 91907022122359244226 на сумму 18,3 тыс. рублей, 91911011024001414226 на сумму 99,0 тыс. рублей. Неверно отражен годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 117,3 тыс. рублей.

- в нарушение п.3 ст. 103 Закона №44-ФЗ информация о заключенном договоре на поставку электроэнергии на момент проверки не включена в реестр контрактов. Необходимо отметить, что согласно п. 8 статьи 103 Закона о контрактной системе контракты, информация о которых не включена в реестр контрактов, не подлежат оплате, за исключением договоров, заключенных в соответствии с пунктами 4,5,23,42,44 и 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) ч. 1 ст.93 Закона о контрактной системе. В ходе проверки нарушение устранено. Тем не менее, нарушены сроки размещения информации о заключенном контракте в реестре контрактов.

По результатам аудита составлено заключение и направлены предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по принятию мер по недопущению нарушений законодательства в сфере закупок.
